
SEGUNDA-FEIRA, 11 DE OUTUBRO DE 20102
Diário OficialExecutivo  2

instrumental) a ocorrer durante o evento da Romaria Fluvial 
2010, a ser realizado no dia 09/10/2010.
Fundamento Legal: Com base no art. 24, II c/c art. 26, parágrafo 
único, da Lei Federal nr. 8.666/93 e suas aterações posteriores, 
bem como, considerando os documentos e elementos que 
instruem o Processo nr. 2010/197386.
Data de Ratificação: 01/10/2010
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
23695123648990000    339039              0101000000          Estadual
Contratado(s):
Nome: M. S. SERVIÇOS DE PRODUÇÕES DE EVENTOS CULTURAIS 
LTDA.
Endereço: Tv S Roque, Bairro: Cruzeiro (Icoaraci), 1104
CEP. 66810-020 - Belém/PA
Telefone: 9184130729 Fax: 9191720056
Ordenador: Luiz Antonio da Silva Souto

CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 166189

Contrato: 25/2010
Objeto: Prestação de serviços de locação de embarcação, tipo 
ferry boat, para atender as necessidades de promoção da 
Romaria Fluvial do Círio de Nossa Senhora de Nazaré.
Valor Total: 45.000,00
Data Assinatura: 07/10/2010
Vigência: 07/10/2010 a 06/10/2011
Dispensa: 6/2010
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
23695123648990000    339033              0101000000          Estadual
Contratado: HENVIL TRANSPORTES LTDA.
Endereço: Av José Bonifácio, 2626
CEP. 66065-112 - Belém/PA Fax: 9132493400
Ordenador: Luiz Antonio da Silva Souto

DISPENSA DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 166179

Dispensa: 6/2010
Data: 07/10/2010
Valor: 45.000,00
Objeto: Prestação de serviços de locação de embarcação, tipo 
ferry boat, para atender as necessidades de promoção da 
Romaria Fluvial do Círio de Nossa Senhora de Nazaré.
Fundamento Legal: De acordo com art. 24, V, da Lei Federal nr. 
8.666/93 e suas alterações posteriores, bem como, considerando 
os documentos e elementos que instruem o Processo nr. 
2010/166387.
Data de Ratificação: 07/10/2010
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
23695123648990000    339033              0101000000          Estadual
Contratado(s):
Nome: HENVIL TRANSPORTES LTDA
Endereço: Av José Bonifácio, Bairro: Guamá, 2626
CEP. 66065-112 - Belém/PA
Telefone: 9132493081 Fax: 9132493400
Ordenador: Luiz Antonio da Silva Souto

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 166263

PORTARIA: 373/2010
Objetivo: Reunião com o MTur e Prodetur.
Fundamento Legal: Decreto estadual nº 734/92.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Brasilia/DF - Brasil<br
Servidor(es):
80845606/Aghata Barroso dos Santos (Assessora) / 3.0 diárias 
(Completa) / de 18/10/2010 a 20/10/2010<br
Ordenador: Luiz Antonio da Silva Souto

CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 166290

CONTRATO: 30/2010
Objeto: Prestação de serviços de confecção de 30.000 (trinta 
mil) folders e 700 (setecentos) convites, com impressão em 
policromia, a serem utilizados no período do Círio de Nazaré, em 
especial, na Romaria Fluvial, a ser realizada no dia 09/10/2010
Valor Total: 5.075,00
Data Assinatura: 08/10/2010
Vigência: 08/10/2010 a 20/10/2010
Dispensa: 7/2010
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
23695123648990000    339039              0101000000          Estadual
Contratado: AMAZÔNIA INFORMÁTICA LTDA.
Endereço: R do Una, 141
CEP. 66050-540 - Belém/PAComplemento: A
Fax: 9181466648
Ordenador: Luiz Antonio da Silva Souto

DISPENSA DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 166284

Dispensa: 7/2010
Data: 07/10/2010
Valor: 5.075,00
Objeto: Prestação de serviços de confecção de 30.000 (trinta 
mil) folders e 700 (setecentos) convites, com impressão em 
policromia para a Romaria Fluvial 2010.
Fundamento Legal: De acordo com art. 24, V, da Lei Federal nr. 
8.666/93 e suas alterações posteriores, bem como, considerando 
os documentos e elementos que instruem o Processo nr. 
2010/202634.
Data de Ratificação: 07/10/2010
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
23695123648990000    339039              0101000000          Estadual
Contratado(s):
Nome: AMAZÔNIA INFORMÁTICA LTDA
Endereço: R do Una, Bairro: Telégrafo Sem Fio, 141
CEP. 66050-540 - Belém/PA
Complemento: A
Telefone: 9132441706 Fax: 9181466648
Ordenador: Luiz Antonio da Silva Souto

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 166420

PORTARIA: 052/2010
Objetivo: A fim de tratar de assuntos relativos à área de 
propriedade desta Companhia, junto ao cartório de Registro de 
Imóveis de Barcarena.
Fundamento Legal: Decreto nº 734/92 e ON nº 001/AGE.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Barcarena/PA - Brasil<br
Servidor(es):
57215598/Luciano da Silva Fontes (Coordenador Jurídico) / 0.5 
diárias (Alimentação) / de 07/10/2010 a 07/10/2010<br
Ordenador: ANA MARLY LAMEIRA DA SILVA

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 166231

PORTARIA: 245/2010
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 30
Servidor: MILTON GUILHERME DA COSTA MOTA
Cargo: MEMBRO DA EQUIPE
Matrícula Funcional: 02156350272
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
19571126160290000    0260000000          339030              1,000.00
19571126160290000    0260000000          339039              1,000.00
Observação: REALIZAR ATIVIDADES REFERENTES AO PROJETO 
01.10.031.00.
Ordenador: Rosilene Paracampos da Silva

PORTARIA N.º   1240   , DE   08     DE OUTUBRO DE 2010.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DA FAZENDA, no uso de sua 
competência que lhe é conferida por Lei e, tendo em vista o 
disposto no § 1º do art. 43 do Regulamento do Imposto 
sobre Operações Relativas à Circulação de Mercadorias e 
sobre Prestações de Serviço de Transporte Interestadual e 
Intermunicipal e de Comunicação - ICMS, aprovado pelo Decreto 
n. º 4.676, de 18 de junho de 2001.
RESOLVE:
Art. 1º Fica alterado no Boletim de Preços Mínimos de Mercado, 
constante da PORTARIA Nº 0354, de 14 de dezembro de 
2005, o produto conforme Anexo Único desta Portaria, em 
observância ao que determina o art. 43 do Regulamento do 
Imposto sobre Operações Relativas à Circulação de Mercadorias 

e sobre Prestações de Serviços de Transporte Interestadual e 
Intermunicipal e de Comunicação – ICMS, aprovado pelo Decreto 
n.º 4.676, de 18 de junho de 2001.
Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação no 
Diário Oficial do Estado.
Gabinete do Secretário do Estado da Fazenda, em      de outubro 
de 2010.
VANDO VIDAL DE OLIVEIRA REGO
Secretário de Estado da Fazenda

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 166332

Termo Aditivo: 4
Data de Assinatura: 01/10/2010
Valor: 760.000,00
Vigência: 03/10/2010 a 02/10/2011
Justificativa: 1.1. O presente Termo Aditivo ao Contrato nº 
062/2008/SEFA-FADESP, que trata da Prestação de Serviços 
Técnico-Científicos para o desenvolvimento de projeto 
institucional, intitulado “Projeto de Desenvolvimento Institucional 
de Modernização e Infra-estrutura dos Postos Fiscais”, tem por 
objeto a prorrogação do prazo de vigência por mais 12 (doze)
meses a contar de 03/10/2010 e término em 02/10/2011.
Contrato: 62/2008
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
04126119126310000    339037              0144000000          Estadual
Contratado: Fundação de Amparo e Desenvolvimento da Pesquisa
Endereço: R Augusto Corrêa, Bairro: Guamá, s/n
CEP. 66075-110 - Belém/PA
Complemento: Campus Universitário do Guamá
Email: fadesp@fadesp.org.br
Fax: 9132495116
Ordenador: Vando Vidal de Oliveira Rego

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 166317

Termo Aditivo: 3
Data de Assinatura: 01/10/2010
Valor: 462.532,28
Vigência: 01/10/2010 a 30/09/2011
Justificativa: O presente Termo Aditivo ao Contrato nº 061/2008/
SEFA-FADESP, que trata da Prestação de Serviços Técnico-
Científicos para o desenvolvimento de projeto institucional, 
intitulado “Projeto de Desenvolvimento Institucional de Expansão, 
Interligação e Consolidação da Informação da Administração 
Tributária da Secretaria de Estado da Fazenda-SEFA”, tem por 
objeto a prorrogação do prazo de vigência por mais 12(doze) 
meses, a contar de 01/10/2010 à 30/09/2011.
Contrato: 61/2008
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
04126119126310000    339037              0144000000          Estadual
Contratado: Fundação de Amparo e Desenvolvimento da Pesquisa
Endereço: R Augusto Corrêa, Bairro: Guamá, s/n
CEP. 66075-110 - Belém/PA
Complemento: Campus Universitário do Guamá
Email: fadesp@fadesp.org.br
Fax: 9132495116
Ordenador: Vando Vidal de Oliveira Rego

PORTARIA DE ISENÇÃO DE IPVA-CAT
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 166382

PORTARIA N.º201004000064, DE 08/10/2010 - PROC 
N.º 2010730019710/SEFA

Motivo:  Conceder a isenção do IPVA ao veículo para o ano de 2010
Base Legal: art.3º inc. VIII da Lei 6.017/96, alterada pela Lei 
6427/01 
Interessado: Paulo Roberto Serra Maia – CPF: 919.598.612-04
Marca/Tipo/Chassi
FIAT/PALIO ELX/Pas/Automovel/9BD17140752508946

PORTARIA N.º201004000065, DE 08/10/2010 - PROC 
N.º 2010730019643/SEFA

Motivo:  Conceder a isenção do IPVA ao veículo para o ano de 2010
Base Legal: art.3º inc. VIII da Lei 6.017/96, alterada pela Lei 6427/01 
Interessado: Maria de Nazare Gomes Iglesias – CPF: 
318.316.052-87
Marca/Tipo/Chassi
FIAT/UNO MILLE FIRE FLEX/Pas/Automovel/9BD15822774914086

PORTARIA N.º201004000066, DE 08/10/2010 - PROC 
N.º 2010730019578/SEFA

Motivo:  Conceder a isenção do IPVA ao veículo para o ano de 2010
Base Legal: art.3º inc. VIII da Lei 6.017/96, alterada pela Lei 
6427/01 
Interessado: Sebastião Soares da Silva – CPF: 084.396.132-53
Marca/Tipo/Chassi
FIAT/IDEA ELX FLEX/Pas/Automovel/9BD135613A2140431

PORTARIA N.º201004000067, DE 08/10/2010 - PROC 
N.º 2010730019564/SEFA

Motivo:  Conceder a isenção do IPVA ao veículo para o ano de 2010
Base Legal: art.3º inc. VIII da Lei 6.017/96, alterada pela Lei 6427/01 
Interessado: Fernando Mesquita Teixeira – CPF: 002.655.862-91
Marca/Tipo/Chassi
FIAT/IDEA ELX FLEX/Pas/Automovel/9BD13561372039261


